
Ķeipenes 
Vēstnesis

Ķeipenes pagasta pārvaldes mēnešraksts Nr.323/8      2019. gada 31.augusts
             Iznāk reizi mēnesī no 1991. gada  14. augusta.  Bezmaksas izdevums                                                                          

Šajā numurā: 
- Ķeipenes pamatskola gata-
va jaunajam mācību gadam 
- Ķeipenē pirmoreiz no-
tiek laikmetīgās mākslas 
festivāls
- Tradicionālais  Mākslinieku  
plenērs noslēdzies ar gleznu 
izstādi
- Runā jubilāre Astrīda Zepa
- Apsveikumi, sludinājumi, 
stārķa ziņas 

Ak, skola, tu nekļūsi sirma,
Tu mūžam nebūsi veca –

Ik septembri sagaidi pirmā
Tu bērnus ar somu plecā.

(R. Urtāne)

    

Sveicam Ķeipenes pamatskolas pirmsskolas 
vecuma bērnus  un skolas audzēkņus, 

skolotājus, darbiniekus un vecākus  Zinību 
dienā! 

Lai radošs un enerģijas pilns jaunais 
2019./2020. mācību gads! 

Ķeipenes pagasta pārvalde

Cāļus skaita rudenī
     Vasara gandrīz jau pagājusi, un tūlīt skolā  sāksies jauns darba cēliens - jaunais  
mācību gads. Latviešu sakāmvārds vēsta, ka  cāļus skaita rudenī. Un skolēnus arī. 
    Jaunajā 2019./2020.mācību gadā Ķeipenes pamatskolā mācīsies 64 skolēni, pirmsskolas  
izglītības grupiņas pēc vasaras pārtraukuma jūlijā apmeklē 35 bērni.  Mācības Ķeipenes 
pamatskolas 1.klasē uzsāks 3 bērni.

Pirmsskolas izglītības darbinieku sastāvā nelielas izmaiņas
     Kā katru gadu, arī šogad  ir izmaiņas Ķeipenes pamatskolas darbinieku sastāvā.
No darba pirmsskolas izglītības grupās aizgājušas ilggadējās darbinieces -skolotāja 
Mirdza Traine un skolotāja palīdze Mairita Čandere.
     Skolotājai Mirdzai Trainei Ķeipenes pirmsskolas izglītības iestāde bija pirmā un līdz 
šim vienīgā pastāvīgā darbavieta, kurā nostrādāti 25 gadi. Lūk, ko Mirdza pastāstīja: -  
Ķeipenē nostrādāju 25 gadus. Jau no februāra divas dienas nedēļā strādāju papildu darbu 
- Rīgā krievu bērniem mācu latviešu valodu (trijām pirmsskolas grupiņām). Diemžēl 
Ķeipenes  darba grafiks vairs nepieļauj man strādāt papildus, tāpēc ( un vēl arī citu 
iemeslu dēļ) izvēlējos aiziet. Tagad dzīvošu Rīgā un strādāšu divās darba vietās, jo ar 
vienu algu nevaru nomaksāt kredītu, kas palika mantojumā pēc vīra nāves. Un laikam 
jau bija pienācis laiks pārmaiņām, bet jebkuras pārmaiņas taču ir uz labu. Profesiju 
nemainu. Turpināšu strādāt ar bērniem - vienā darbā krievu bērniem mācu latviešu 
valodu, otrā darbā būšu grupas skolotāja. - 

           Jaunais mācību gads  tūlīt sāksies

Skolotāja Mirdza Traine darbā 



2

Turpinājums no 1. lpp.

“Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

     Mairita Čandere Ķeipenes pirmsskolas izglī-
tības iestādē nostrādājusi 18 gadus,  un šie gadi 
Mairitai ir snieguši gandarījumu un prieku.  Tāpēc 
Mairita, aizejot no Ķeipenes, saka paldies savai nu 
jau bijušajai darbabiedrenei Dinijai par to, ka tā viņu 
savulaik   uzaicināja strādāt Ķeipenes bērnudārzā, 
un bijušajai Ķeipenes pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītājai Tamārai Briedei par to, ka pieņēma darbā. 
     Mairita nu jau mēnesi strādā Krimuldas novada 
Inciema pirmsskolas izglītības iestādē „Ezerciems” 
un ar darbu ir apmierināta, jo viņai patīk bērni. Un 
Inciema pirmsskolas izglītības iestādes ēka ir  celta 
pēc tāda paša projekta kā Ķeipenes bērnudārza ēka, 
un tāpēc sajūta ir gandrīz kā vecajā darbavietā. 
     Paldies Mirdzai Trainei un Mairitai Čanderei 
par ilggadīgu un godprātīgu darbu Ķeipenes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Saulīte” un lai 
panākumi un gandarījums par darbu, strādājot   
jaunajā darbavietā! 
     No darba aizgājušo  vietā pieņemtas jaunas 
darbinieces – par  pirmsskolas skolotāju sākusi 
strādāt Laura Dreiska, bet par skolotāja  palīdzi – 
Zane Graudiņa. 
  Pēc bērna kopšanas atvaļinājuma  darbā pirmsskolas 
izglītības iestādē atgriezusies mūzikas  skolotāja 
Eva Knospiņa.  
     Gan bijušajām, gan jaunajām bērnudārza 
darbiniecēm kā novēlējums lai ir dzejnieces 
S.Kaldupes vārdi: - Tici savai patiesībai./ Tici savam 
spēkam un varēšanai,/ Jo gaisma laužas cauri ēnām,/ 
Gaisma pieder bezgalībai,/ Tavam spēkam un tev! –

Arī  Ķeipenes pamatskolas pedagoģisko 
darbinieku sastāvā izmaiņas

     Tās ir šādas: No darba skolā aizgājusi bioloģijas 
skolotāja Inguna Spaile un viņas vietā  par skolotāju 
pieņemta Baiba Kaļva. 
   Par latviešu valodas skolotājiem  sākuši  strādāt 
Sarme Kantāne un Andris Upenieks. Sarme 
Kantāne būs arī logopēde.
    Turpmāk skolā vairs nestrādās arī interešu 
izglītības skolotājs, jaunsargu vadītājs  Gunvaldis 
Kalva un pamatizglītības skolotāja Agita Zvaigzne.

Skolas un pirmsskolas telpās veikti 
remontdarbi

     Ķeipenes pamatskolas telpās – skolas sporta 
zālē un tās ģērbtuvēs -   šogad ir veiksmīgi pabeigti 
remontdarbi -  nomainīti grīdas segumi. Sporta zāles 
grīdas segums kļuvis spilgts un krāsains. Un kaut 
arī uzrunātie  skolēni  vēl  gribētu turpināt baudīt 
vasaru, nevis nākt uz skolu, septembris un skolas 
laiks ir klāt,   un skolēni, 2.septembrī atnākuši uz 
skolu, noteikti priecāsies par skolas telpu vizuālajām 
pārmaiņām.
     Pirmsskolas grupiņu bērni jau izbauda vasarā 
paveiktā darba augļus – spēlējas bērnudārza āra 
laukuma  smilšu kastē un  uz  līdzsvara baļķa, var ieiet 
krāsainajās  mājiņās vai staigāt pāri uzbūvētajam  
tiltiņam. Savukārt bērnu vecāki var justies droši, jo 
tagad visapkārt bērnu rotaļu laukumam ir žogs, un 
bērni vairs  nevar pamanīties aiziet lielajā pasaulē 
ārpus bērnudārza teritorijas.
     Vasarā ir darīts viss, lai skolas un pirmsskolas ve-
cuma bērni  skolā un pirmsskolas grupās justos  labi,
droši un interesanti. Novēlam skolēniem, pirmssko-
las audzēkņiem,  izglītības iestāžu darbiniekiem un 
vecākiem satikšanās prieku, zināšanu kāri un darba 
sparu visa mācību gada garumā!

         Ķeipenes pamatskolas sniegto informāciju 
apkopoja B.Mietule 

Skolas sporta zāle pēc vasaras remonta

Izremontētas arī pirmsskolas vecuma mazo bērnu grupiņas telpas 
ēkas 1.stāvā, kas sen jau prasījās pēc  remonta. Nu tās kļuvušas 

krāsainākas un ieguvušas mūsdienīgu izskatu.



3

Skatītāju pārdomu 
turpinājums 4.lpp.

“Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

      Afišas un paziņojumi sociālajos tīklos 
jau laicīgi aicināja visus š.g. 2.augustā uz 
laikmetīgās mākslas festivālu Ķeipenē. 
Tāds festivāls Ķeipenē notika pirmo 
reizi, bet, cerams, ka ne pēdējo. 
    Mākslas festivāls notika trīs daļās: aiz-
sākās  Ķeipenes komunikācijas centrā -
bijušās dzelzceļa stacijas teritorijā - ar 
vides dejām, turpinājās  ar laikmetīgās 
dejas izrādi „Krāsas”  Ķeipenes brīvda-
bas estrādē, bet noslēdzās ar nakts ple-
nēru Krustiņu kvartālā (bijušās patērētā-

Kaut kas Ķeipenē līdz šim nebijis

  Ķeipenes dzelzceļa stacijas ēkā, 
kur atrodas Ķeipenes komunikācijas 
centrs, saukts arī par Ķeipenes kino-
staciju, š.g.2.augustā laikmetīgās 
mākslas festivāla ietveros  ķeipenieši 
un Ķeipenes viesi varēja vērot vides 
deju etīdes jauniešu izpildījumā 
Lilijas Liporas vadībā. 
    Uz šo etīžu izpildīšanu horeogrāfe, 
formas teātra režisore un dejotāja 
Lilija Lipora jūlijā aicināja  pieteik-
ties dejas entuziastus, mūziķus un 
profesionālus dejotājus no visas Lat-
vijas. Un aicinājums nebija izskanē-
jis tukšumā – uz to atsaucās 11 jau-
nieši, kas Lilijas Liporas vadībā di-
vas dienas – 1. un 2.augustā –  Ķei-
penē gatavojās vides dejas perfor-
mancei Ķeipenes dzelzceļa stacijas 
teritorijā. 

Stacijas ēka pēc savas  atjaunotnes  pulcina visus  uz  vides deju etīdēm
 Kā notika šī gatavošanās – par to pastāstīja Alise Līna 
Daugaviete, kas bija pieteikusies un arī piedalījās šajā 
performancē. 
Alise Līna: - Viss notika ļoti vienkārši – sanācām kopā, 
uzkāpām uz  stacijas Milžu galda,  horeogrāfe mums  
katram iedeva lapiņu un lika uzrakstīt mūsu katra vīziju, 
ko mēs gribam darīt, kā izpausties, kādā veidā varam 
atklāt savas izjūtas par Ķeipeni. Un tad šīs mūsu idejas tika 
saliktas kopā, veidojot vienu veselumu. Piemēram, viena 
meitene izvēlējās karāties, šūpoties elastīgā audumā  - tas  
palīdz attālināt domas no ikdienas un pievērsties tieši šim 
mirklim. Ko izvēlējos es, varēja vērot 2.augusta vakarā. 
     Mums pašiem – vides dejas improvizācijas izpildītājiem 
- tas, ko mēs darījām patika un sagādāja prieku. Tā man 
bija jauna pieredze, jaunas izjūtas. Ikdienā es dejoju 
latviešu tautas dejas un vadu  Suntažu kultūras nama 
jauniešu  deju kolektīvu „Spāre”. 
     Vai mūsu vēstījums patika skatītājiem, jājautā viņiem 
pašiem. Katrā ziņā tas nebija nekas tradicionāls – te 

darbojās izjūtas, asociācijas.-

ju biedrības ēku kompleksa  pagalmā). 
  Festivāls varēja notikt, pateicoties tam,
ka Ogres novada pašvaldība gada sāku-
mā deva iespēju  iestādēm pieteikties 
finansējumam papildu aktivitāšu veikša-
nai 2019.gadā. Ķeipenes tautas nama 
vadītāja Inese Daugaviete  izmantoja šo 
iespēju un pieteicās papildu finansēju-
mam  projektam „Nakts plenērs Ķeipe-
nē”. Ogres novada pašvaldība  Ķeipenes 
nakts plenēram piešķīra 1000,00 EUR.  
   Lai festivāls būtu vērienīgāks, finan-

siālu atbalstu, apmaksājot dejas izrādi 
„Krāsas”,  sniedza arī  pašvaldības aģen-
tūra “Ogres novada Kultūras centrs”. 
    Gan Ogres novada pašvaldības Domei, 
gan pašvaldības aģentūrai „Ogres novada 
Kultūras centrs”  ķeipeniešu paldies 
par interesantajiem  un laikmetīgajiem 
pasākumiem Ķeipenē 2.augusta vakarā! 
Un, protams, arī Inesei  Daugavietei un 
viņas komandai par labo  ideju un  idejas  
veiksmīgu īstenošanu!  

 Kas tad bija tas – līdz šim Ķeipenē nebijušais,  un ķeipeniešu pārdomas par redzētu un dzirdēto Nakts 
plenēra pasākumu ietvaros.

Alise Līna

 Ance: 
- Vides 
dejas 
stacijā 
man 

ļoti pa-
tika, 
bija 

intere-
santi, jo 
pirms 
tam 

nebiju
 skatījusies neko tamlīdzīgu. Tas bija 
kaut kas jauns un nebijis Ķeipenē.    
     Ja runājam par  vides deju vēstījumu 
skatītājam,  es to  īsti nesapratu. Ceru, 
ka nākotnē Ķeipenē vēl būs tādi līdzīgi 
pasākumi.- 

 1.attēlā Alise Līna. Meitene blaku attēlā  gan nav Alise Līna, bet šīs  meitenes 
vārdu diemžēl nezinām

Nu ko – lai runā skatītāji! 
Signe: - Vides deju etīdes Ķeipenes 
stacijā – tas bija apcerīgi, bet gribējās 
lielāku dinamiku un  režijā – dažādību! – 



4

Turpinājums no 3. lpp.

“Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

Marija: - Uz vides dejām pie Ķeipenes 
dzelzceļa stacijas aizgāju, kaut arī pēc tam 
aiziet atpakaļ uz estrādi būtu bijis grūti. 
Paldies Didzim, kas mūs pēc vides deju 
noskatīšanās  uzveda ar autobusu  kalnā augšā 
uz estrādi! 
    Vides dejas man patika. Nekas tāds līdz 
šim nebija redzēts. Brīnījos par meiteni, kura 
kādas 5 minūtes tunelī karājās, iekārusies  
audumā,  ar galvu uz leju. Kā gan viņa to 
varēja  tik ilgi izturēt!    
     Un tas, ka meitenes šļūca pa dzelzceļa 

sliedēm ar vēderiem un krūtīm – nekas tāds līdz šim nebija redzēts un pie 
tādas mākslas nav pierasts.  Citi mūsējie uz vides dejām un pārējiem šīs 
dienas pasākumiem negāja, teica, ka viņiem  kaut kas tāds nepatīk, bet es 
uzskatu, ka viss ir jāredz, ka dzīvē un mākslā  vajag dažādību. Tāpēc biju gan 
uz vides dejām Ķeipenes stacijā, gan uz laikmetīgās dejas izrādi „Krāsas”  
estrādē, gan uz nakts plenēru Krustiņu kvartālā. Kā es varēju neaiziet uz 
Krustiņu kvartālu, ja Krustiņu ēkās nostrādāti gandrīz 30 gadi! Kaut arī esmu 
veca un akla (man ir sākušās problēmas ar redzi), gāju un skatījos, un man 
patika!- Meitene uz sliedēm - tas Marijai šķitis intere-

santi.

Zenta: - Es visus 2.augusta pasākumus apmeklēju cītīgi. 
Vispirms biju dzelzceļa stacijā. Tas, ko jaunieši stacijā darīja,  
bija interesanti, līdz šim neredzēti, tikai es nesapratu, kāpēc 

un ko īsti viņi tur darīja, ko gribēja pateikt. 

   Pavisam citādi bija, skatoties to, ko laikmetīgās dejas 
dejotāji izrādīja estrādē. Viņu kosmonautu apģērbi ļāva 

vieglāk saprast par ko ir stāsts - par kosmonautiem un par
kosmiskām tēmām. Interesanti, interesanti! 

 Manas Suntažu draudzenes bija internetā 
palaidušas garām afišu par Ķeipenes festivālu un 
to nožēloja. Ja nākamgad būs šāds pats festivāls, 

arī viņas būs skatītāju pulkā, jo es noteikti 
uzaicināšu ciemos uz Ķeipeni.

Skatītāju pārdomas

      Var teikt, ka vides deju etīdes 2.augustā vienlaikus bija Ķeipenes 
dzelzceļa stacijas atvēršanas svētki pēc stacijas ēkas atjaunošanas 
pabeigšanas. Par godu tam, stacijas viesi par velti varēja  apskatīt 
pazemē izveidoto  vides objektu Potjomkina aka, kura apskate citā 
laikā iespējama  tikai par maksu.
    Iestājoties tumsai,  komunikācijas centra  vides objekti tika 
skaisti izgaismoti un bija iespēja noskatīties  brīvdabas kino no 
„Arsenāla” arhīva. Tas bija tik romantiski un skaisti! 
     Ķeipenes dzelzceļa stacijas ēkas vienkāršotās renovācijas darbus 
veica SIA „Cleanhouse”, darbu izmaksas 92875,82 eiro. Līgumu ar 
firmu pēc publiskās iepirkuma procedūras veikšanas   2017.gada 
10.novembrī noslēdza Ogres novada pašvaldība. Būvdarbi objektā 
tika uzsākti 2018.gada 22.martā, bet  pabeigti 2019.gada  maijā. 
   Ķeipenes dzelzceļa stacijas ēka ir sakārtota un atjaunota 
Ogres novada pašvaldības projekta „S.Eizenšteina un kino 
atdzimšana Ķeipenē” ietvaros ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finansējumu un Ogres novada pašvaldības 
līdzfinansējumu. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
finansējums bija 35000,00 eiro, pārējo līdzfinansēja pašvaldība.
     Būvuzraudzību nodrošināja  AS „Siguldas Būvmeistars”, būvuz-
raudzības izmaksas 2399,43 eiro.
  Tehnisko projektu sagatavoja SIA „Virtu”. Tehniskā projekta 
sagatavošanas izmaksas  vēl  kā dāvinājumu Ķeipenei paguva 
apmaksāt  nu jau mūžībā aizgājušais mūsu pagasta labvēlis Augusts 
Sukuts.

Par Ķeipenes dzelzceļa stacijas ēku. Maza 
atkāpe.

Ķeipenes brīvdabas estrādē 
virmoja krāsas un dejas 

kaislības 

    Pēc vides deju noskatīšanās Ķeipenes dzelzceļa stacijā 
ķeipenieši un Ķeipenes viesi naski devās uz Ķeipenes 
brīvdabas estrādi, kur bija gaidāma laikmetīgās dejas 
izrāde “Krāsas” dejas teātra “Stars Well” sniegumā.



5“Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

   Tiesa - klasiskās dejas piekritēju skatītāju vidū
neredzēja, dzirdēju runas, ka klasisko deju piekri-
tēji šādas laikmetīgās dejas neatzīstot par dejām. 
   Pirms izrādes skatītājiem bija iespēja izlasīt īsu 
izrādes programmu, kas ļāva saprast par ko tad ir
šis stāsts, ko izdomājusi horeogrāfe Lilija Lipo-
ra.  “Mūsu attiecības ir mūsu krāsas. Attiecības 
vienam ar otru, pašam ar sevi. Un tā ir piesātināta, 
jutekliska un pavisam, pavisam īsta dzīve”. 
     Izrādē bija daudz kas -  tukšas bundžas, krāsai-
nas  gaismas, mūzika, kaislības un, pats par sevi 
saprotams, dejas. Tas, ka skatītāji estrādi nepa-
meta un izrādi noskatījās līdz galam, liecina, ka 
Ķeipenē laikmetīgās dejas tika pieņemtas un 
novērtētas atzinīgi. 
    

    Laikmetīgās mākslas festivāla noslē-
gums  notika Krustiņu kvartālā – tā īpaš-
nieks Aivars Kalniņš nodēvējis savu 
jaundibināto firmu un  arī bijušās Ķeipe-
nes patērētāju biedrības ēkas, kuras 
Aivars iegādājās ļoti bēdīgā stāvoklī. 
Un kāpēc gan nē? Vai Ķeipene sliktāka 
par Rīgu un vai Ķeipenes Krustiņu 
kvartāls sliktāks par Rīgas Kalnciema 
ielas, Tallinas ielas, Ostmalas un Līvu 
kvartāliem? Nu, protams, ka nē! 
   Krustiņu kvartālā atmosfēra  2. augus-
ta vakarā bija pat  interesantāka un nepa-
rastāka nekā  Rīgas kvartālos. Žēl, ka rī-
dzinieki to nezināja – tad būtu saskrējuši, 
sabraukuši, sanākuši...
     Te bija viss, par ko var sapņot mierīgā un 
skaistā vasaras vakarā – gaismas spēles, 
profesionāli mākslinieki – gleznotāji 
Ziedonis Bārbals, Vita Beikerte, Ieva 
Muzikante, Signe Gertnere, kas uz 
audekla spēlējās ar luminiscējošām  un 
atstarojošām krāsām, radot mākslas dar-
bus, kas vēl papildus izgaismoja tumsu.
 Tumsu baltāku darīja arī  ap  gleznotā-
jiem un gleznām virpuļojošie trīs dejotāji 
baltos tērpos. Kādam varbūt viņi raisīja 
asociācijas  ar  sniegpārslām, kādam - ar 
baltiem spociņiem.
    Vēl bija brīnišķīga  mūzika, talantīgu 
un azartisku jauno mākslinieku – Matīsa
Žilinska (klavieres), Ilvas Bāliņas (vijo-
le), Ernesta Valta Circeņa (klavieres), 
Paulas Saijas (vokāls) izpildījumā, 
atpūtai labvēlīgi laika apstākļi, laipni 
namatēvs Aivars  un namamāte  Signe. 
Un pat bufete bija!  Vārdu sakot – bija 
viss, kas tika solīts afišā. Vienīgi par 
laika apstākļiem tajā nebija nekas teikts.

    Kas par nakts plenēru sakāms Krustiņu 
kvartāla saimniekiem Signei Gertnerei un 
Aivaram Kalniņam? 
Aivars: - Mēs nakts plenēram atvēlējām 
tikai vietu, kopā ar pasākuma organizatori 
Inesi cenšoties  to noformēt tā, lai šeit, lau-
kos, tiktu radīta pilsētas izjūta. Es pats  ilgo-
jos pēc pilsētas, bet uz pilsētu tik bieži  aiz-
braukt neiznāk. Tad nu šo pilsētas izjūtu 
gribu radīt Krustiņu kvartālā. Ceru, ka nakts 
plenēra apmeklētāji  to  arī sajuta.
  Mani pašu personīgi nakts plenērā piesais-
tīja  mākslinieku darbošanās ar luminiscējo-
šām krāsām  - tā viņiem bija jauna pieredze,  
un gleznas tumsā izskatījās efektīgas. 
     Tā bija  mana izdoma – Krustiņu kvartālā  
satelīta šķīvi izmantot kā ugunskura vietu. 
Nakts tomēr nebija tik silta, un daudzi pie 
mana ugunskura pienāca sasildīt rokas.
     Jaunie mūziķi beidza muzicēt ap pulksten 
vieniem naktī, mēs kā saimnieki pavadījām 
mājās beidzamo viesi un mājās bijām ap 
pusčetriem. Paldies visiem, kas 2.augusta 
vakarā viesojās Krustiņu kvartālā!  Uz 
tikšanos! –

 Un tagad izrādes skatītājas Marutas 
pārdomas par izrādi: - Šāda  izrāde

 man bija kas jauns. Visu jauno ir jāmā-
cās pieņemt, pie tā jāpierod. Ir jāsaprot, 
ka laikmetīgā deja - arī tas ir mākslas 
veids, kā izteikt savu domu. 

    Ļoti labi, ka izrādes sākumā tika no-
 lasīta izrādes programmiņa. Manas 

domas - lai saprastu šādu mākslu, tāpat 
kā operā,  vajag programmu. Program-
ma bija, un tas atviegloja satura un do-
mas uztveri. 

      Izrādes saturs bija mūsdienīgs, dejas - 
plastiskas,  domas pasniegšanas veids 

- asprātīgs. Patika tukšo krāsu bundžu izmantojums izrādē. - 

 Atdzimstošo  Krustiņu kvartālu izgaismo nakts plenēra 
gaismas

Aivars Kalniņš

Signe: - Vispirms savā un Aivara vārdā gribu pateikties ķeipeniešiem, kuri  ar sir-
snību, ieinteresētību un līdzi jušanu seko visām norisēm Krustiņos un atbalsta mūs 
ar uzmundrinājuma vārdiem! 
   Esam uzsākuši lielu un ne jau vieglu darbu,  un ir tik patīkami apzināties, ka mūsu 
aizsāktais darbs ir vajadzīgs ne tikai mūsu ģimenei, bet arī pārējiem ķeipeniešiem. 
     Mums ir  dzimusi doma izkopt parku pie Krustiņiem. Ja kāds  savā brīvajā laikā 
grib darbojoties  izkustināt rokas un kājas, laipni gaidīts Krustiņos rudens lapu laikā! 
Palīdzīgas rokas vienmēr būs noderīgas, jo darāmā vēl daudz.
     Kā redzējāt, nakts plenēra laikā bija atvērta viena istaba bijušā patērētāju biedrības 
kantora ēkā. Tajā biju iekārtojusi nelielu izstādi, ko nakts plenēra viesi labprāt 
apskatīja. Viesu ieinteresētība man bija patīkams pārsteigums.
  Visas mūsu domas un cerības ir liktas uz neformāliem pasākumiem Krustiņu kvar-
tālā. Tie nebūs pasākumi no pulksten tikiem līdz tikiem, iekļauti kaut kādos rāmjos.
Uz šādu neformālu pasākumu var atnākt ar savu “groziņu”, staigāt, sarunāties, jus-
ties brīvi un nepiespiesti. Ja kādam ir doma vai sava iniciatīva, varam tādu vakaru  
noorganizēt.
  Pašlaik es ar savu Ogres draudzeni, arī mākslinieci, gatavojam īpašus aizkarus 
Krustiņu logiem. Aizkari būs kā brīvdabas izstāde - tie būs izkarināti nevis ēku 
iekšpusē, bet ārpusē. Aizkari drīz būs gatavi. Aicinu nākt un tos apskatīt! 
  Vēl par nakts plenēru. Nakts plenērā arī man tika dota iespēja gleznot ar 
luminiscējošām krāsām. Bija interesanti izmēģināt ko jaunu. Tikai vienai ķeipenietei,  
laikam  lielai Ķeipenes patriotei, vērojot mūsu darbošanos, arī  bija radusies iedvesma 
gleznot. Izmantojot situāciju un pamanot atstātās  krāsas, viņa ar lieliem burtiem pāri 
manai gleznai bija uzrakstījusi: “Ķeipene” un parakstījusi savus iniciāļus. Nu ko -
man nācās gleznot jaunus darbus. Kā tie izdevušies - variet skatīt attēlā 6.lapā! - 



6 “Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

„Draudzība uzliek pienākumus. Un 
mēs arī cenšamies Ķeipenes vārdu 
nest Latvijā un pasaulē, jo tagad arī 
Rīgas Latviešu biedrībā Baltajā zālē 
turpinās  izstāde „Daugava”. Šīs 
izstādes dalībnieki  ir divu grupu – 
Dantes Aligjēri biedrības mākslinie-
ki un Ķeipenes plenēra dalībnieki. 
   Visi,  kas  reiz atbrauc uz  Ķeipeni, 
grib atkal braukt uz šejieni. Ķeipenē  
ir skaista daba un jauki, brīnišķīgi 
cilvēki, kas vienmēr, mūs satiekot, 
saka:  „Labdien! Lai jums veicas, lai 
jums labi klājas!” – tā vasaras plenē-
ra noslēgumā teica mākslinieku gru-
pas vadītāja, Ķeipenes plenēra kura-
tore, māksliniece Gunta Brakovska. 
  Ķeipenes vasaras plenērs, kas šogad  
notika no 29.jūlija līdz 6.augustam,  
kā jau ierasts, noslēdzās ar plenēra 
laikā tapušo gleznu izstādi pie Ķei-
penes tautas nama. Laiks bija labs, 
saulains, lietus nelija, tāpēc ķeipe-
nieši (un ne tikai ķeipenieši)  varēja 
mierīgā garā izstaigāt tautas nama 
pagalmu un aplūkot  gleznas, kurās 
bija attēlota gan Ķeipenes daba, gan 
mājas. Pēc gleznām varēja secināt, 
ka mākslinieki bija paviesojušies arī 
kaimiņu pagastos – Madlienā   un 
Mālpils pagasta Viteniekos. 
   Šis  mākslinieku plenērs Ķeipenē 
bija  divpadsmitais pēc kārtas, un 
tajā piedalījās 12  mākslinieki Vita 
Beikerte, Laine Kainaize, Maira 
Veisbārde, Gunta Brakovska, Ine-
se Sudare, Ieva Muzikante, Tāli-
valdis Muzikants, Emīls Kristiāns 
Muzikants, Ziedonis Bārbals, Juris 
Ģērmanis, Lauma Palmbaha, Velta 
Riekstiņa. 
     Pēc šī vasaras plenēra Ķeipenes 
gleznu kolekcija papildinājās vēl ar 
13 jaunām gleznām.       
                            B.Mietule

Bet apskats par nakts plenēru Krustiņu kvartālā nebūtu pilnīgs, ja neuzklausītu 
Ķeipenes estēta Pētera domas, kurš plenēru bija tiešām  gaidījis. Par to liecina viņa 
zīmīte, iedota Krustiņu īpašniekam Aivaram.   

Ķeipenes skaistie skati atkal  iemūžināti gleznās

Madlieniete Inese: - Ķeipenes vasaras ple-
nēra gleznu izstādi apmeklēju otro gadu pēc 
kārtas. Šogad man gleznu izstāde ļoti patika 
– saulē izcēlās krāsas, gleznas bija ārkārtīgi 
krāsainas, interesantas. Tas pats  dīķītis pie 
Ķeipenes bērnudārza – it kā necils, bet bija 
tik interesanti un sulīgi uzgleznots. 
    Katram māksliniekam ir savs rokraksts un 
savas krāsu gammas, un tāpēc ir tik intere-
santi skatīt gleznu izstādi, kurā ir pārstāvēti 
vairāku mākslinieku darbi.     
   Izstādītajās  gleznās  atradu arī dažus Mad-
lienas skatus – gleznā bija iemūžināta kafej-
nīca „Bitīte”, arī Madlienas baznīca. Māksli-
nieka Ziedoņa Bārbala gleznotās Madlienas 
muižas vecās liepas gan gleznā  neatpazinu. 
    Man patika arī iespēja izstādes laikā pa-
runāties ar pašiem māksliniekiem. Māksli-
niece Lauma Palmbaha  bija uzgleznojusi 
ehinācijas,  un viņa sarunā tik skaisti salīdzi-
nāja ehinācijas ar balerīnām! 
  Ja Madlienā  notiktu tāds mākslinieku vasa-
ras plenērs, es tikai priecātos, bet pie mums 
diemžēl tāda nav.- 

Izstādes apmeklētāji par redzēto: 

- Katru gadu uz Ķeipenes plenēra gleznu izstādēm neeju. 
Šogad aizgāju, jo laiks bija labs, gleznu izstāde bija ārā brī-
vā dabā  -  kāpēc gan neaiziet! Un nenožēloju, ka aizgāju. 
Bija patīkami apskatīties gleznas – tik krāsainas un daudz-
veidīgas. Es necentos gleznās atrast  konkrētas Ķeipenes 
vietas – vienkārši izbaudīju krāsas un dabas ainavas. 
     Šādas izstādes mums ir vajadzīgas, jo mēs ikdienā dzī-
vojam Ķeipenē, un viss te ir pierasts, diendienā skatīts, ka 
vairs īsti nepamanām tā skaistumu un vienreizīgumu. At-
brauc mākslinieki, uzglezno Ķeipenes dabas ainavas,  un 
mēs  it kā no jauna ar svaigu skatu ieraugām mūsu apkārt-
nes skaistumu. Tāpēc mākslinieku plenēriem Ķeipenē jā-
turpinās, tādas ir manas domas. 
     Nevienu gleznu nopirkt man neradās vēlme. Ne jau 
tāpēc, ka nepatika, bet gan tāpēc, ka esmu jau vecs, man ir 
68 gadi, kam man vairs gleznas! - 

  Viens ir cerēt uz 
kaut ko īpašu, otrs 
- savās cerībās pie-
vilties. No sarunas 
šķita - estēts tomēr 
ir mazliet vīlies.
 Estēta Pētera  ies-
spaidi par nakts
plenēru“Krustiņos”: 
- Nakts plenērs  Krustiņos - tajā bija daudz novitātes, avangarda un citas labas 
lietas. Taču tā auditorija pamatā bija jaunieši. Līdz ar to es jutos nedaudz neērti jaunu 
cilvēku, nevis mana gadagājuma ļaužu kompānijā.
    Kā es sapratu, tad noslēgumā bija gaidāma ballīte. Bet ko es savā kanoniskā 
vecumā perspektīvā gaidīšu ballīti! Devos mājās. 
     Laba lieta bija bufete. Bet atkal - ko bufetē var atļauties iegādāties Latvijas 
pensionārs ar savu niecīgo pensiju? Neko. Bufete domāta tiem, kas mēnesī saņem 
vismaz 1000 eiro. 
     Kopumā pasākums Krustiņos kā novitāte bija labs, to derētu turpināt. - 

Ķeipenietis 
Jānis: 



7“Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

       

Augustā apaļu dzīves jubileju un arī 
vārda dienu nosvinējusi ķeipeniete 
Astrīda Zepa – senioru deju kolektīva 
“Veldze” dalībniece, aktīva Ķeipenes 
pensionāru biedrības “Avotkreses” bied-
re, pagasta  kultūras pasākumu apmeklē-
tāja un atbalstītāja. Ja Ķeipenē uz  kā-
diem svētkiem lielajā katlā  tiek vārīta 
soļanka, tad viena no gardās zupas vārī-
tājām noteikti ir arī Astrīda.
   Jubilāre piekrita atbildēt uz pāris jau-
tājumiem. Par politiku šoreiz nē, kaut arī 
varētu arī par to, jo Margarita Tečere  ir
teikusi: “Sieviete, kas zina, kādas prob-
lēmas rodas, vadot mājsaimniecību, la-
bāk sapratīs, kādas problēmas rodas, 
vadot valsti.” 
   Šoreiz sievišķīgi jautājumi starp modes 
ikonas Koko Šaneles domu graudu 
rindām. 
“Atceries – tu vari būt skaista 
trīsdesmitgadniece, šarmanta četrdes-
mitgadniece un neatvairāma visu savu 
atlikušo dzīvi.”/Koko Šanele/ 
- Šajā dzīves posmā es jūtos labi. Nekas 
jau nav mainījies – kāda biju vakar, tāda 
esmu šodien. Es domāju par izjūtām. 
Varbūt es savas izjūtas nenodēvētu  tā kā  
Koko Šanele – par neatvairāmību, bet tās 
ir labas un pozitīvas. -
“Man vecums ir atkarīgs no tā, 
kādi šodien ir laika apstākļi, un no 
cilvēkiem, ar kuriem satiekos un 
runāju.” /Koko Šanele/ 
- Es teikšu tā: Mans vecums ir atkarīgs 
no zemes. Zeme man dod spēku. Strādāt 
dārzā – tā ir mana labākā relaksācija, 
mans spēka avots. Neļaujiet man strādāt 
dārzā, un es palikšu slima. Un dārzs 
mani atalgo ar labām ražām. Šogad 

burkāni tik lieli izauguši, ka nav kur likt. 
Spiežu  no tiem sulu un cienāju draugus 
un  kaimiņus.
Arī cilvēkiem, protams, ir liela  nozīme 
manā dzīvē. Spēku dod darbošanās 
Ķeipenes pensionāru biedrībā – tur mēs 
satiekamies domubiedri, parunājamies, 
svinam jubilejas, braucam ekskursijās.
Otrs mans spēks avots ir senioru deju 
kolektīvs “Veldze”. Kopīgi mēģinājumi, 
braukšana koncertos, kādā ekskursijā – 
tas uzlādē, dod enerģiju, dzīvesprieku. 
Es nezinu, kā es justos, ja sēdētu mājās, 
reti tiktos ar citiem cilvēkiem... Pat 
nespēju tādu situāciju iedomāties.- 
“Sievietei dzīvē galvenais ir pastāvīgi 
strādāt. Tikai darbs sievietei sniedz 
gara un dvēseles mundrumu, bet 
gars parūpēsies arī par ķermeņa 
labsajūtu.” /Koko Šanele/ 
- Man dzīvē ir  nācies daudz strādāt, 
nav bijusi  iespēja būt mājsaimniecei un 
neskriet darbā. Kopā algotā darbā esmu 
nostrādājusi 41 gadu. Esmu dzimusi 
taurupiete, tāpēc  iesākumā strādāju rūp-
niecības veikalā Taurupē. Tad 1973.
gadā pārcēlos uz Ķeipeni un te strādāju 
vispirms Ķeipenes patērētāju biedrības 
7.veikalā, tad Dzelzceļnieku veikalā, bet 
pirms aiziešanas pensijā Ķeipenes tautas 
namā par apkopēju. Un paralēli algotam 
darbam man bija saimniecība – viena vai 
divas govis un cūkas. Beidzamā govs 
man bija pirms sešiem gadiem, tagad no 
saimniecības palikuši tikai truši.
  Tagad jaunās māmiņas raud, ka ar 
bērnu grūti, ka nevar neko paspēt izdarīt. 
Manā jaunībā bērnu ieliku ratiņos, 
paņēmu visu nepieciešamo līdzi un visu 
dienu ravēju. Pabaroju bērnu, izskaloju 
autiņus līdzi paņemtajā ūdens spainī, 
izkarināju, lai žūst,  un turpināju strādāt. 
  Reizēm atceros jaunības laikus un 
brīnos, kā visu paspējām – skriet darbā, 
sakopt savu saimniecību un māju, 
paspēt aizbraukt uz mežu ogās un sēnēs, 
audzināt bērnus un vēl atrast laiku arī 
izpriecām! Bet paspējām visu!- 

“Vislabākā krāsa pasaulē ir tā, kas 
piestāv tieši tev.” /Koko Šanele/
- Manas vislabākās krāsas ir dzīvīgās puķu 
krāsas.  Man patīk  rozā un sarkanā  krāsa. 
Tādā krāsā ir pie mūsu mājas ziedošās 
ģerānijas.  Nepatīk tērpties tumšas krāsas 
apģērbos. Patīk baltā krāsa. Jaunībā  patika 
lillā, tagad vairs nē. Ar gadiem gaume 
mainās.-
“Lielas kaislības – arī tās ir jāprot 
pārdzīvot.” /Koko Šanele/ 
- Dzīve nav bijusi mierīga un viegla. 
Drīzāk - tā bijusi traka. Bet es esmu 
bijusi stipra un visas dzīves vētras un 
nedienas pratusi pārdzīvot. Diemžēl vīra 

atbalsta man dzīvē un ikdienas darbos 
liela nebija, tāpēc man brīžiem nācās būt 
sievietei – vecim. Nācās pašai sēsties 
uz moča “IŽ” un  kartupeļus no tīruma  
savest mājās. Starp citu – trušus es 
joprojām kauju. Es ar to nelepojos, bet 
gribu pateikt, ka dzīve piespiež daudz ko 
darīt, pat to, ko negribētos. Ja vajag, tad 
jādara.-
”Man nepatīk ēdiens, kurš par sevi 
atgādina pēc tam, kad ir apēsts. ”
/Koko Šanele/ (Koko Šanele nekad nav 
ļāvusi ēdienam likt klāt sīpolus.) 
- Bērnībā man, tāpat kā Koko Šanelei, 
negaršoja sīpoli. Tagad mans gardākais 
ēdiens ir lielās kartupeļu klimpas ar 
sīpolu mērci. Mēli var norīt, cik gardi! 
Garšo arī kartupeļu pankūkas. Bet nekad 
man nepiedāvājiet plovu un stipras, asas 
zupas! Nu tie nav mani ēdieni.-
“Nav laika garlaicībai un vienveidībai. 
Ir laiks darbam, un ir laiks mīlestībai. 
Vecums neaizsargā no mīlestības, taču 
mīlestība aizsargā no vecuma.” 
/Koko Šanele/
- Dzīvot garlaicīgi un vienmuļi nav 
manā dabā. Kad biju jauna, uzskatīju, 
ka mīlestība piedien tikai jaunībai. Bet, 
laikam ejot, sapratu, ka esmu alojusies. 
Pēc vīra nāves nebija domu, ka man vēl 
kādreiz varētu izveidoties attiecības. 
Viss notika negaidīti. Nu jau astoņus 
gadus esmu kopā ar Jāni. No savas 
dzīves pieredzes varu teikt, ka mīlestībai 
ir laiks jebkurā vecumā, un mīlestība 
tiešām  aizsargā no vecuma, jo neliek 
justies vientuļai, sniedz atbalstu, kopā 
būšanas prieku.  - 

Runā augusta jubilāre

Mīlestībai ir laiks jebkurā vecumā 

Astrīda Zepa jaunības dienās

Astrīda un viņas Jānis

Jautājumus uzdeva B.Mietule



Tirāža 220 eks. Iespiests SIA “Erante”. Licence Nr.0629. Tālr.65033598, e-pasts: keipene@ogresnovads.lv. Par sludinājumu 
saturu atbild tā iesniedzēji. Publicētajos rakstos paustie viedokļi ne vienmēr sakrīt ar mēnešraksta izdevēja viedokli.

8 “Ķeipenes Vēstnesis”, 2019.gada augusts

Rīts dzestrā dūmakā ver dienai 
vārtus

Un ziedu svaigumā kar augļu 
sārtus.

Pār sētu sērmūkšļa sniedz rudu 
čemu,

Es saulē paskatos un ogas ņemu.
Ar rūgto saldenais man saujā 

laistās
Kā lietus asara no saules skaistās.

Zib zila astere ar dvašu liegu,
Un zīda magone jau šūpo miegu.
Kāpj lūkot apīnis pa maiksti korē 

– 
Aiz kalna vasara guļ zelta orē.

             /V.Toma/

     Augustā dzimušie ķeipenieši! 
Arī jūs esat vasaras bērni, taču 
diemžēl augustā dabā  un gaisā jau   
virmo  rudens nojautas – pīlādžogu 
krāšņumā skatoties, mēs  saprotam, 
ka rudens ir tik tuvu.... 
     Lai  rudenīgā smeldze  virmo! 

Neielaidiet šo vieglo  smeldzi sa-
vās domās un  sejā! Vēl vasara sil-

da, mīļo un priecē  jūs un arī vi-
sus mūs! Smaidiet, priecājieties un

sviniet dzīvi! Silti un saulaini
sveicieni jums visiem dzimšanas 

dienā! 

Vai jau dzīve grib dienas
Iespiest kā ierindā stīvā,
Šķirties un atvadīties,
Bēgt no apvāršņa dzīvā?
Tomēr uznāk pa reizei
Tādi kā senie niķi:
Akmeni slaidi iesviest
Mierīgā pīļu dīķī,
Neļaut vēl dzīvības kausu
Pildīt ar vērmelēm 
sūrām..
Sirds neprot norimt kā   
        zvani,
Sarūsot gadu skrejā,
Kamēr vēl priecīgi vēji 
Ziedlapas putina sejā. 
       /V.Mora/

     Sirsnīgi sveicam  
augustā dzimušos ķeipeniešus, kuri sasnieguši apaļus un cienījamus 

gadu skaitļus:  
Līviju Liepiņu 80.jubilejā, Astrīdu Zepu 70.jubilejā un Sergeju Kušniru 
un Jāni Līcīti 75. jubilejā! 
    Vēlam enerģiju, spēku un dzīvotprieku!  Priecājieties par to, kas jūs  esat. 
Priecājieties  par to, kādi  jūs esat. Par to, kas jums  pieder.  Un par to, kas  
jums  vēl būs.

Ābolu laiks atnāca apaļš.
Apaļi deviņi mēneši apripoja,
Aiju dziesma ap ābeli locījās

Aizkustinoši lokana.
Dārza rasā āboli krīt.
Šūpulī bērniņš čuč.

Un uz manas gurušās pieres buča.
/I.Binde/

     Sirsnīgi sveicam laimīgos vecākus 
Daigu un Ingu Ozolus ar dēliņa 

Riharda piedzimšanu! Lai mazulītis aug vesels, stiprs un brašs! 

     

Ārstniecības iestādes reģistrācijas 
kods 0100-64111
                                                                                                           
PAKALPOJUMU NODROŠINA  

2019.gada 23. oktobrī no plkst. 
10.00 līdz plkst.17.00  Ķeipenē, 

Ziedu ielā 1, pie  D.Krievānes ārsta  
prakses MOBILĀ DIAGNOSTIKA
Mamogrāfija: 
ar Nacionālā veselības dienesta uz-
aicinājuma vēstuli - BEZ MAKSAS; 
ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 
EUR;  bez nosūtījuma - 25,00 EUR
Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):  
viena projekcija 9,00 EUR (ģimenes 
ārsta nosūtījums nav nepieciešams)
 3D krūšu ultrasonogrāfija – 20,00 
EUR 

   Lūdzam veikt PIERAKSTU uz 
noteiktu laiku pa tālruni 25431313! 

Pārdodu medu. Zvanīt, Vilnis, 
tālr.26425498

Sludinājums


